
                               

 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Pag. 1 a 5 

PROVVEDIMENTO 
 
DECISIONE DI CONTRATTARE SEMPLIFICATA FINALIZZATA ALL’ADESIONE A CONVENZIONE ATTIVA SU 
PIATTAFORMA CONSIP S.P.A. DENOMINATA: 
 
CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI TECNOLOGIE SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI ED 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 3° EDIZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 - LOTTO 4 - CIG 
8129704BF6   
 
PER LA FORNITURA DI N. 2 CLOUD COMPUTING - CPV 48820000-2 - CUI 80054330586201900544 DA 
CONSEGNARE (E INSTALLARE) NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON R&I 2014-2020 PIR01_00017 
CNRBIOMICS - CENTRO NAZIONALE DI RICERCA IN BIOINFORMATICA PER LE SCIENZE "OMICHE", CUP 
B58D19000010005, DI CUI ALL’AVVISO N. 424/2018 AZIONE II.1 COME DI SEGUITO: 
 
UO BARI CLOUD COMPUNTING - CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331917 codice NUTS ITF47  
UO MI CLOUD COMPUNTING - CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C 
 
CIG DERIVATO 8784726938 
 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO che tra le Convenzione attive in piattaforma Consip S.p.A. è attiva l’iniziativa CONVENZIONE PER 
LA FORNITURA IN ACQUISTO DI TECNOLOGIE SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 3° EDIZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 
E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 – LOTTO 4 - CIG 8129704BF6 con scadenza il 
13 maggio 2021 (eventualmente prorogabile) la cui fornitura è ritenuta idonea a soddisfare le esigenze per 
l’acquisizione di: 
 
CUI 80054330586201900544  

UO BARI CLOUD COMPUNTING, CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331917 codice NUTS ITF47  
UO MI CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C  

CIG 8129704BF6 - CIG DERIVATO 8784726938 
CUP B58D19000010005 
 

VISTO il D.Lgs. N° 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.Lgs. N° 213 del 31 dicembre 2009 recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della 

Legge N° 165 del 27 settembre 2007”; 

VISTO il D.Lgs. N° 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della Legge N° 124 del 7 agosto 2015”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 



                               

 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Pag. 2 a 5 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 
per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n° 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019‐2021 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti pubblici 
come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per gli appalti 
pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 
concorsi pubblici di progettazione; 

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. 
“Sblocca-cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 
(c.d. “Decreto Semplificazioni”), per le parti eventualmente applicabile alla procedura in argomento; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n.184, del 26 novembre 2019 con cui alla Dott.ssa Daniela 
Corda è stato attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche, di Roma, per il periodo 02  
dicembre 2019 – 01 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 



                               

 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Pag. 3 a 5 

CONSIDERATO che nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 (PON RI), 
Asse II, Azione II.1 il Consiglio Nazionale delle Ricerche è titolare di finanziamenti per il potenziamento delle 
infrastrutture di ricerca, finalizzate all'implementazione di progetti negli ambiti dello “European Strategy Forum 
on Research Infrastructures” (ESFRI), tra i quali il Progetto di potenziamento dell’infrastruttura di ricerca 
denominata ELIXIR; 

VISTO il Decreto di concessione D.D. n. 895 del 09 maggio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 03/06/2019 al 
Foglio 1-2097, relativo al Progetto cod. PIR01_00017 titolo “CNRBIOMICS – CENTRO NAZIONALE DI RICERCA IN 
BIOINFORMATICA PER LE SCIENZE "OMICHE" – ELIXIR –EUROPEAN LIFE-SCIENCE INFRASTRUCTURE FOR 
BIOLOGICAL INFORMATION, in attuazione dell’Azione II.1 del PON RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020, Avviso 
424/2018, CUP B58D19000010005 ed il collegato elenco dei beni ammessi; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 731 del 26 marzo 2021 relativo alla proroga c.d. straordinaria e/o emergenziale 
pari a sei mesi, legata all’emergenza Covid-19, autorizzata in forza di istanza sottoposta ad approvazione dell’ETS 
e del MUR; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.1303 del 3 giugno 2021 di concessione di proroga straordinaria al progetto 
PIR01_00017 di cui al D.D.n.731 del 26.3.2021; 

CONSIDERATO che: 

˗ si intendono perseguire le finalità del già citato progetto CNRBIOMICS cod. PIR01_00017, che prevede, tra le 
altre, l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto; 

˗ le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 

VISTA la Delibera ANAC N° 556 del 31 maggio 2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della Legge N° 136 del 13 agosto 2010”; 
VISTI il D.Lgs. N° 81 del 9 aprile 2008 e la Determinazione ANAC N° 3 del 5 marzo 2008 recante “Sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza”; 

VISTO il D.Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 e l’articolo 29 del Codice, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTA la deliberazione n° n. 217/2019 del 24/07/2019 con verbale n. 1634, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche approva (oppure aggiorna) il “Programma biennale degli 
acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2020-2021 ai sensi dell’art. 21 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e assegna al lotto della presente procedura il seguente valore del Codice Unico di 
Intervento (CUI): 

CUI 80054330586201900544  
UO BARI CLOUD COMPUNTING, CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331917 codice NUTS ITF47  
UO MI CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C  

VISTO il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n° 290 del 15/12/2020 Verbale n° 422; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG convenzione 8129704BF6 e CIG DERIVATO 8784726938; 

VISTO e verificato il documento ricognitivo dei fabbisogni (prot. 0040799 del 07/06/2021) predisposto dal Dr. 
Giacinto Donvito Responsabile dell’obiettivo realizzativo relativamente alla fornitura prevista da progetto; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa pari a € 3.253.224,00 comprensivo degli 
eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge, del progetto già novellato, allocati al GAE P0000150, voce del piano 22013 SERVER, di cui: € 3.253.224,00 
oltre IVA di legge; 
DI DARE ATTO altresì che l’ordinativo di fornitura in adesione a Convenzione CONSIP S.P.A., previa accettazione 
da parte dell'operatore economico, è immediatamente efficace essendo state esperite le verifiche di legge dalla 
centrale di committenza; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 



                               

 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Pag. 4 a 5 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE il Dr. Nicola Montemurro quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
d.lgs. n. 50/2016; 

2. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (art. 101 comma 1 del Codice, Linee Guida ANAC 
n° 3): Dr. Giuseppe Sabatelli (CNR ITB matricola 11887); 

3. DI NOMINARE quale supporto tecnico del RUP il Dr. Vito Flavio Licciulli (CNR ITB matricola 8056); 
4. DI ISTITUIRE ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice, ai fini degli adempimenti connessi al procedimento 

relativi a i) gestione, redazione e verifica della documentazione amministrativa, ii) gestione della procedura 
su piattaforma telematica, iii) supporto giuridico, un ufficio temporaneo di supporto al RUP cui sono assegnati 
i dipendenti: Dr. Brunella Maria Aresta (CNR IC, matricola 11193), Sig.ra Barbara De Marzo (CNR IBIOM, 
matricola 12914), Dr. Laura Marra (CNR IBIOM, matricola 15297), Dr. Claudio Cesarino (CNR DSB matricola 
10686), Dr. Giuseppe Panzarini (CNR ISPA, matricola 11141); 

5. DI PROCEDERE per le motivazioni riportate in premessa, all’acquisizione aderendo alla Convenzione attiva 
Consip S.p.A. di fornitura in acquisto di tecnologie server e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche 
amministrazioni – 3° edizione ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - LOTTO 4 - CIG 8129704BF6, mediante affidamento diretto all’operatore 
economico CONVERGE S.p.A., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini 1 - P. IVA 04472901000, con un 
valore complessivo presunto pari a € 3.253.224,00 comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti 
a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

6. DI STABILIRE per la definizione delle controversie che qualunque controversia relativa alla procedura di gara 
sarà di esclusiva competenza del giudice amministrativo, il cui tribunale competente, nel caso del presente 
appalto, è il T.A.R. Lazio, Roma. Ai sensi dell’art. 120, comma 4, del D.Lgs. 104/2010 il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche fruisce del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato. Dopo la sottoscrizione del contratto, per qualsiasi 
controversia che non possa venire risolta in via amichevole, sarà competente il Foro di Roma, rimanendo 
espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 

7. DI DARE ATTO che non è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali per la 
valutazione dei profili di sicurezza relativamente all’esecuzione dei contratti ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis 
del d.lgs. 81/2008. 

8. DI DARE ATTO altresì che l’ordinativo di fornitura in adesione a Convenzione CONSIP S.P.A., previa 
accettazione da parte dell'operatore economico, è immediatamente efficace essendo state esperite le verifiche 
di legge dalla centrale di committente. 

9. DI APPROVARE il documento ricognitivo dei fabbisogni predisposto dal responsabile dell’obiettivo 
realizzativo relativamente alla fornitura prevista da progetto, Configuratore (Contratto e allegati), dichiarando 
la conformità al budget finanziario di progetto; 

10. DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto: 

Termini di consegna (e installazione): entro 60 gg dalla stipula del contratto 
˗ UO Bari CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331917 presso Palazzina ReCaS, 

Dipartimento di Fisica, Campus Universitario, Via Orabona 4, 70125 BARI 
˗ UO MI CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 presso Area della Ricerca 

Milano 4, Laboratorio Interdisciplinare Tecnologie Avanzate – LITA, Via Fratelli Cervi, 93, 20054 Segrate 
(MI) 

Di prescindere dalla cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del d.lgs. 50/2016 e dalla garanzia definitiva di 
cui all’art. 103 del d.lgs. 50/2016. 
Durata: 90 giorni; 
Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione della 
prestazione. 



                               

 

 

CNR Dipartimento di Scienze Biomediche - Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Pag. 5 a 5 

11. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: Importo a base di gara pari a € 3.253.224,00 
comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge, Voce del piano 22013 SERVER sul GAE P0000150, con impegno PROVVISORIO 
n. 9170000061/2021in favore del soggetto creditore CONVERGE S.p.A. – P. IVA 04472901000 – codice terzo 
116722 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

DICHIARA 
 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
 
 

                                                                   Il Direttore 

                                                                                                                         (Dr.ssa Daniela Corda) 
 
 
 
 


	UO MI CLOUD COMPUNTING - CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C
	CIG DERIVATO 8784726938
	UO MI CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C
	CIG 8129704BF6 - CIG DERIVATO 8784726938
	UO MI CLOUD COMPUNTING CODICE UNIVOCO BENE PIR01_00017_331842 codice NUTS ITC4C
	Il Direttore
	(Dr.ssa Daniela Corda)

		2021-06-10T14:46:22+0200
	Corda Daniela




